
Comune di Avellino

AREA: ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 965/2022 DEL 14/04/2022

N° DetSet 14/2022 del 14/04/2022

Dirigente: SIMONA FILIPPUZZI

OGGETTO: “BANDO PER L’EROGAZIONE DI INCENTIVI PER IL BIKE TO WORK -
Programma sperimentale Annualità 2021-Comune di Avellino "- Art. 5 della 
Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38. Programma sperimentale DGR n. 240 
del 08.06.2021 - PROROGA TERMINI

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile SIMONA FILIPPUZZI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 965/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01795-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/04/2022 al 30/04/2022

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO PETROZZIELLO



2DSG N° 00965/2022 del 14/04/2022

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

 con DGR Campania n. 240 del 08.06.2021 la Giunta regionale ha disposto di avviare, ai sensi

dell’art.  5 della Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, un Programma Sperimentale per

l’annualità 2021 per la concessione di incentivi destinati  al “Bike to work”, nei limiti  delle

risorse  stanziate,  ai  lavoratori  che  dimostrino,  anche  con  l’ausilio  di  applicazioni  e  altri

strumenti di geo-localizzazione, l’utilizzo della bicicletta per gli spostamenti casa-lavoro;

 con  Decreto Dirigenziale n.  64 del  16/06/2021 la  Regione Campania ha emanato,  al  fine

dell’erogazione del suddetto contributo, un Avviso pubblico (pubblicato sul BURC n. 59 del

21/06/2021) riservato ai Comuni campani, con popolazione superiore a 30.000 abitanti che si

sono dotati, alternativamente, del Piano Urbano del Traffico ai sensi dell’articolo 36 del Decreto

Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo codice della strada), del Piano Urbano di Mobilità ai

sensi dell’articolo 22 della Legge 24 novembre 2000, n. 340, o del Piano Urbano per la Mobilità

Sostenibile, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto Legislativo 16 dicembre 2016, n. 257

e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 4 agosto 2017, approvato con

Delibera di Giunta o Consiglio Comunale;

 con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale 8 – Mobilità, della Regione Campania n°

84 del  30.07.2021, pubblicato sul  BURC n° 77 del  02.08.2021,  è stato approvato l’Avviso

Interventi per il Bike to work. art. 5 della Legge regionale 29 dicembre 2020 n. 38. Programma

sperimentale, DGR n. 240 del 08.06.2021. Riedizione dell'Avviso;

 l'Amministrazione Comunale di  Avellino,  con D.G.C. n.  196 del 30/09/2021 ha aderito  al

bando  "Interventi  per  il  bike  to  work"  promosso  dalla  Regione  Campania  e  pertanto  ha

presentando istanza giusta nota prot. 74258/2021;

CONSIDERATO CHE:

  con nota prot. PG/2021/0489224 del 04/10/2021, prot. int. 75154 del 05/10/21 la Regione

Campania – Direzione Generale per la Mobilità ha comunicato l’ammissione a finanziamento

del Comune di Avellino per un contributo provvisoriamente determinato pari ad € 12.728,17; 

 con D.D. n. 2692 del 27/10/2021 “Approvazione schema “BANDO PER L’EROGAZIONE

DI INCENTIVI PER IL BIKE TO WORK - Programma sperimentale Annualità 2021- Comune

di Avellino " è stato approvato lo schema di bando munito di facsimile di domanda (All. A);

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://burc.regione.campania.it/eBurcWeb/publicContent/home/index.iface
http://burc.regione.campania.it/eBurcWeb/publicContent/home/index.iface


3DSG N° 00965/2022 del 14/04/2022

  il  bando comunale,  nei termini previsti,  è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente

nonché trasmesso alla Regione Campania giusta nota prot. 82226/21; 

 con D.G.C. n. 196 del 30/09/2021 e successiva D.D. n. 2692 del 27/10/2021 è stato nominato

RUP l’Arch. Simona Filippuzzi;

 con la medesima determinazione dirigenziale è stata nominata, altresì, la struttura di supporto

al RUP: dott.ssa Lorena Battista, sig.ra Anna Maria Nittolo;

 con pec del 02/12/2021 prot.  90987/21 l’ufficio regionale STAFF 500893, ha trasmesso il

Decreto dirigenziale n. 21 del 01/12/2021 con il quale la Regione Campania ha provveduto

all’impegno  contabile  delle  risorse,  nella  misura  di  €  12.728,17  a  favore  del  Comune  di

Avellino;

 con D.D. n. 3217 DEL 22/12/2021 è stata imputata la spesa di € 12.728,17 per l’intervento

“BANDO PER L’EROGAZIONE DI INCENTIVI PER IL BIKE TO WORK -  Programma

sperimentale Annualità 2021- Comune di Avellino " sul cap 931.

RILEVATO CHE 

-il citato Avviso regionale, all’art. 20, prevede che: “Ai fini dell’erogazione del contributo, entro il

30.04.2022, il RUP del Comune dovrà trasmettere alla Regione Campania, all’indirizzo pec indicato

(staff.500893@pec.regione.campania.it),  sotto  la  propria  esclusiva  responsabilità  ed  in  forma di

autocertificazione  ex  DPR n.  445/2000,  dichiarazione  di  regolare  svolgimento  delle  attività,  in

conformità alla legge ed al presente Avviso, con indicazione dei beneficiari finali dell’incentivo e

dell’importo concesso a ciascuno, contenuto nei limiti del contributo regionale, salva integrazione

da parte del Comune medesimo e/o per il suo tramite, da parte di privati, nonché, una relazione

conclusiva, illustrativa delle attività svolte e dei risultati conseguiti”;

-nel rispetto dell’Avviso Regionale il Bando comunale approvato con D.D. n. 2692 del 27/10/2021

prevede tra l’altro:

Art. 4 PERIODO DI SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DI BIKE TO WORK 

Il lavoratore dovrà dimostrare l’uso sistematico di una bicicletta, anche a pedalata assistita, per lo

spostamento  casa  -  lavoro  per  almeno  n.  10  (dieci)  giorni/mese,  a  far  data  dalla  data  di

pubblicazione del bando sino al termine finale della mezzanotte del 16/04/2022, salvo proroga.

Art. 5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00965/2022 del 14/04/2022

I soggetti interessati a rispondere al presente bando devono compilare: 

- La  domanda di partecipazione, (istanza di partecipazione) resa conformemente all'Allegato A

riportante tutte le dichiarazioni/dati ivi indicati, redatta conformemente alla dichiarazione sostitutiva

di certificazione/atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, debitamente

firmata ed accompagnata dalla fotocopia non autenticata di un documento di riconoscimento in

corso di validità. 

Le candidature devono essere inviate entro e non oltre il giorno 15/03/2022, salvo proroga, con

una delle seguenti modalità: 

- a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo: ufficioprotocollo@cert.comune.avellino.it, 

- a mezzo posta con raccomandata AR, 

- con consegna diretta a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Avellino situato in P.zza del

Popolo, n. 1 - 83100 Avellino, con attestazione di avvenuta ricezione. 

La  domanda  dovrà  recare  la  dicitura:  Partecipazione  al  Bando  PER  L’EROGAZIONE  DI

"INCENTIVI PER IL BIKE TO WORK -Programma sperimentale Annualità 2021- Comune

di Avellino". 

Successivamente all’inoltro della domanda, il lavoratore può aderire al progetto attivando l’apposita

APP.

Art. 8 - MODALITÀ DURATA E TEMPI DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 

“L’Amministrazione comunale di Avellino, sulla base della documentazione probatoria, provvederà

a  formulare,  alla  fine  del  progetto,  un  dettagliato  elenco  degli  aventi  diritto,  con  indicazione

dell’importo da corrispondere, nei limiti della disponibilità finanziaria; in caso di esaurimento dei

fondi si provvederà ad una decurtazione proporzionale ai partecipanti dei contributi stessi, fino a

riportare il totale entro il limite della somma stanziata. 

Ai fini  dell’erogazione del  contributo,  entro il  30.04.2022, il  RUP del Comune trasmetterà alla

Regione  Campania,  all’indirizzo  pec  indicato  (staff.500893@pec.regione.campania.it),

dichiarazione  di  regolare  svolgimento  delle  attività,  con  indicazione  dei  beneficiari  finali

dell’incentivo e dell’importo concesso a ciascuno, contenuto nei limiti  del contributo regionale,

nonché una relazione conclusiva,  illustrativa delle attività svolte  e dei  risultati  conseguiti,  nelle

modalità previste dall’Avviso regionale. Pertanto l’effettiva erogazione del contributo al lavoratore

avverrà, in un'unica soluzione a conclusione del progetto, dopo l’accredito al Comune di Avellino

delle risorse da parte della Regione Campania, con bonifico sul conto corrente/IBAN, indicato dal

lavoratore. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00965/2022 del 14/04/2022

L’Amministrazione  non  assume  alcuna  responsabilità  per  i  casi  di  dispersione  o  disguido  di

comunicazione ai richiedenti, dovuti ad inesatte indicazioni del recapito da parte degli stessi, ovvero

per mancata o tardiva comunicazione del cambiamento del recapito indicato nella domanda, né per

eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a terzi.

DATO ATTO CHE:

 con nota prot. 28979 dell’11/04/2022 questo Ente ha fatto richiesta di proroga;

 con Decreto Dirigenziale n° 41 del 12/04/2022 la Regione Campania ha:

1. disposto la  proroga del  termine finale  del  programma “Bike  to  work” di  cui  all’Avviso

approvato con decreto dirigenziale n. 84 del 30.07.2021;

2. modificato,  a  tal  fine,  l’art.  20  dell’Avviso,  mediante  la  sostituzione  del  termine

“30.04.2022” con quello“31.10.2022”;

3. confermato, nel resto, le disposizioni dell’Avviso approvato con decreto dirigenziale n. 84

del 30.07.2021;

4. precisato che le risorse a disposizione dei Comuni ammessi restano contenute nei limiti dei

rispettivi decreti di impegno;

5. demandato ai Comuni ammessi l’onere di fornire adeguata pubblicità alla proroga disposta

con il presente atto e di darne comunicazione alla Regione.

 

RITENUTO 

 che  in  linea  con  quanto  contenuto  nel  decreto  dirigenziale  regionale,  la  proroga

dell’iniziativa,  consente  di  addivenire  ad  una  più  completa  sperimentazione  nonché  di

acquisire maggiori elementi di valutazione al fine della sua eventuale riproposizione;

 di  poter disporre la proroga del  termine finale  del programma “Bike to work” di  cui al

Bando comunale approvato con D.D. n. 2692 del 27/10/2021;

 che al fine di garantire una più ampia partecipazione vista della proroga del periodo di

svolgimento  dell’attività  di  bike  to  work,  si  ritiene  opportuno  modificare  i  termini  di

presentazione della domanda di partecipazione;

 di dover modificare, a tal fine, l’art. 4 del Bando, mediante la sostituzione del termine “sino

al  termine  finale  della  mezzanotte  del  16/04/2022” con “sino  al  termine  finale  della

mezzanotte del 16/10/2022”;

 di dover modificare, a tal fine, l’art. 5 del Bando, mediante la sostituzione del termine “Le

candidature  devono  essere  inviate  entro  e  non  oltre  il  giorno  15/03/2022”  con  “Le

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00965/2022 del 14/04/2022

candidature devono essere inviate entro e non oltre il giorno 15/06/2022”;

 di dover modificare, a tal fine, l’art. 8 del Bando, mediante la sostituzione del termine “Ai

fini dell’erogazione del contributo, entro il 30.04.2022, il RUP del Comune trasmetterà alla

Regione Campania”  con ““Ai fini  dell’erogazione del contributo,  entro il  31.10.2022, il

RUP del Comune trasmetterà alla Regione Campania”;

 di dover confermare, nel resto, le disposizioni del Bando approvato con D.D. n. 2692 del

27/10/2021;

 di dover precisare, per l’effetto, che le risorse a disposizione del Comune restano contenute

nei limiti della D.D. di impegno n. 3217 del 22/12/2021;

 di dover procedere a fornire adeguata pubblicità alla proroga disposta con il presente atto e

di darne comunicazione alla Regione;

Visti:

- Il D.Lgs 267/00;

- l’art. 5 della Legge Regionale della Campania n. 38/2020; 

- la D.G.R. Campania n. 240 del 08.06.2021;

- il Decreto Dirigenziale Direzione Generale 8 - Regione Campania n. 64 del 16/06/2021;

- il Decreto Dirigenziale Direzione Generale 8 - Regione Campania n° 84 del 30.07.2021; 

- l’Avviso pubblicato sul BURC n° 77 del 02.08.2021; 

- il Decreto Dirigenziale Direzione Generale 8 - Regione Campania n° 41 del 12.04.2022;

- Il Bando del Comune di Avellino approvato con D.D. n. 2692 del 27/10/2021. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Rup 

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di disporre la proroga del termine finale del programma “Bike to work” di cui al Bando

comunale approvato con D.D. n. 2692 del 27/10/2021;

2. di modificare, a tal fine, l’art. 4 del Bando, mediante la sostituzione del termine  “sino al

termine  finale  della  mezzanotte  del  16/04/2022” con “sino  al  termine  finale  della

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00965/2022 del 14/04/2022

mezzanotte del 16/10/2022”;

3. di  modificare,  a  tal  fine,  l’art.  5  del  Bando,  mediante  la  sostituzione  del  termine  “Le

candidature  devono  essere  inviate  entro  e  non  oltre  il  giorno  15/03/2022”  con  “Le

candidature devono essere inviate entro e non oltre il giorno 15/06/2022”;

4. di modificare, a tal fine, l’art. 8 del Bando, mediante la sostituzione del termine “Ai fini

dell’erogazione del contributo, entro il  30.04.2022, il  RUP del Comune trasmetterà alla

Regione Campania”  con ““Ai fini  dell’erogazione del contributo,  entro il  31.10.2022, il

RUP del Comune trasmetterà alla Regione Campania”;

5. di  confermare,  nel  resto,  le  disposizioni  del  Bando  approvato  con  D.D.  n.  2692  del

27/10/2021;

6. di precisare, per l’effetto, che le risorse a disposizione del Comune restano contenute nei

limiti della D.D. di impegno n. 3217 del 22/12/2021 al cap. 931;

7. di precisare che l’intervento trova copertura nell’ambito del finanziamento regionale, 

8. di procedere alla pubblicazione della proroga del Bando sul sito istituzionale del Comune di

Avellino nonché di procedere alla sua trasmissione alla Regione Campania. 

Il Dirigente Servizi Finanziari                                                            

Dott. G. Marotta                                                                     Per il Dirigente del Settore

                                                                                                     Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese

                                                                                            Il funzionario delegato

                                                                                              Arch. Simona Filippuzzi

    (giusta delega dei poteri dirigenziali prot 29878 del 13/04/2022)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
FILIPPUZZI SIMONA

14/04/2022 16:53:15



8DSG N° 00965/2022 del 14/04/2022

Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 14/2022 del 14/04/2022, avente oggetto: 

“BANDO PER L’EROGAZIONE DI INCENTIVI PER IL BIKE TO WORK - Programma sperimentale Annualità 2021-

Comune di Avellino "- Art. 5 della Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38. Programma sperimentale DGR n. 240

del 08.06.2021 - PROROGA TERMINI

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Gianluigi Marotta

14/04/2022 18:11:39




